

**PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS PARA EL AÑO 2013  
CUADRO COMPARATIVO ANALITICO AÑOS 2012 - 2013**

|            |  |
|------------|--|
| MINISTERIO | DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO                       |
| SERVICIO   | SUBSECRETARÍA DE ECONOMÍA Y EMPRESAS DE MENOR TAMAÑO |
| PROGRAMA   | SUBSECRETARÍA DE ECONOMÍA Y EMPRESAS DE MENOR TAMAÑO |

Partida : 07  
Capítulo : 01  
Programa : 01

Miles de \$

| Sub-Título | Item | Asig. | CLASIFICACION PRESUPUESTARIA                         | (1)   | (2)  | (3)   | (4)  | (5)  | (6)  | (7)                         |
|------------|------|-------|--|---|--|---|--|--|--|-----------------------------|
|            |      |       |  | AÑO 2012<br>LEY DE PPTOS<br>(Aprobada por el<br>Congreso Nacional)<br>(En \$ de 2012) | AÑO 2012<br>LEY DE PPTOS<br>(Inicial+Reaj. + Leyes<br>Especiales)<br>(En \$ de 2012) | AÑO 2012<br>PRESUPUESTO<br>VIGENTE<br>A SEPTIEMBRE<br>(En \$ de 2012) | AÑO 2012<br>EJECUCION<br>AL 31 DE<br>AGOSTO<br>(En \$ de 2012) | AÑO 2012<br>LEY DE PPTOS<br>(Inicial+Reaj. + Leyes<br>Especiales)<br>(En \$ de 2013) | AÑO 2013<br>PROYECTO DE<br>LEY DE<br>PRESUPUESTOS<br>(En \$ de 2013) | VARIACION<br>%<br>(6) / (5) |
|            |      |       | <b>INGRESOS</b>                                      | <b>14.661.674</b>   | <b>14.785.465</b>  | <b>15.167.297</b>   | <b>8.709.415</b>   | <b>15.214.243</b>  | <b>15.692.383</b>  | <b>3,1%</b>                 |
| 05         |      |       | TRANSFERENCIAS CORRIENTES                            | 0   | 0  | 2.263   | 2.263  | 0  | 0  | -                           |
|            | 01   |       | Del Sector Privado                                   | 0   | 0  | 2.263   | 2.263  | 0  | 0  | -                           |
|            |      | 003   | Adm. Fondo de Retiro                                 |   |  | 2.263   | 2.263  | 0  | 0  | -                           |
| 07         |      |       | INGRESOS DE OPERACIÓN                                | 519.140   | 519.140  | 519.140   | 537.952  | 534.195  | 534.195  | 0,0%                        |
|            | 02   |       | Venta de Servicios                                   | 519.140   | 519.140  | 519.140   | 537.952  | 534.195  | 534.195  | 0,0%                        |
| 08         |      |       | OTROS INGRESOS CORRIENTES                            | 86.157  | 86.157   | 96.198  | 150.159  | 88.656   | 88.656   | 0,0%                        |
|            | 01   |       | Recuperaciones y Reembolsos por<br>Licencias Médicas | 67.848  | 67.848   | 67.848  | 52.233   | 69.816   | 69.816   | 0,0%                        |
|            | 02   |       | Multas y Sanciones Pecuniarias                       | 2.056   | 2.056  | 2.056   | 2.515  | 2.116  | 2.116  | 0,0%                        |
|            | 99   |       | Otros  | 16.253  | 16.253   | 26.294  | 95.411   | 16.724   | 16.724   | 0,0%                        |
| 09         |      |       | APORTE FISCAL  | 14.054.349  | 14.054.349   | 14.189.035  | 8.019.041  | 14.461.924   | 15.069.512   | 4,2%                        |
|            | 01   |       | Libre  | 8.926.685   | 8.926.685  | 9.061.371   | 5.086.997  | 9.185.557  | 10.079.358   | 9,7%                        |
|            | 02   |       | Servicio de la Deuda Interna                         | 701.572   | 701.572  | 701.572   | 701.572  | 721.918  | 626.122  | -13,3%                      |
|            | 03   |       | Servicio de la Deuda Externa                         | 4.426.092   | 4.426.092  | 4.426.092   | 2.230.472  | 4.554.449  | 4.364.032  | -4,2%                       |
| 10         |      |       | VENTA DE ACTIVOS NO<br>FINANCIEROS                   | 1.028   | 1.028  | 1.028   | 0  | 1.058  | 10   | -99,1%                      |
|            | 04   |       | Mobiliario y Otros                                   | 1.028   | 1.028  | 1.028   | 0  | 1.058  | 0  | -100,0%                     |
| 15         |      |       | SALDO INICIAL DE CAJA                                | 1.000   | 124.791  | 359.633   |  | 128.410  | 10   | -100,0%                     |
|            |      |       | <b>GASTOS</b>  | <b>14.661.674</b>   | <b>14.785.465</b>  | <b>15.167.297</b>   | <b>8.813.147</b>   | <b>15.214.243</b>  | <b>15.692.383</b>  | <b>3,1%</b>                 |
| 21         |      |       | GASTOS EN PERSONAL                                   | 5.784.379   | 5.908.170  | 6.431.865   | 4.047.551  | 6.079.507  | 6.073.180  | -0,1%                       |
| 22         |      |       | BIENES Y SERVICIOS DE<br>CONSUMO                     | 2.693.758   | 2.693.758  | 2.380.518   | 1.150.463  | 2.771.877  | 2.002.056  | -27,8%                      |
| 23         |      |       | PRESTACIONES DE SEGURIDAD<br>SOCIAL                  | 10  | 10   | 21.306  | 17.951   | 10   | 10   | 0,0%                        |
|            | 01   |       | Prestaciones Previsionales                           | 10  | 10   | 3.010   | 1.919  | 10   | 10   | 0,0%                        |
|            | 03   |       | Prestaciones Sociales del Empleador                  |   |  | 18.296  | 16.032   | 0  | 0  | -                           |
| 24         |      |       | TRANSFERENCIAS CORRIENTES                            | 935.587   | 935.587  | 783.716   | 591.839  | 962.718  | 2.398.759  | 149,2%                      |
|            | 01   |       | Al Sector Privado                                    | 293.834   | 293.834  | 293.834   | 240.000  | 302.355  | 302.355  | 0,0%                        |
|            |      | 003   | Instituto Nacional de Normalización                  | 293.834   | 293.834  | 293.834   | 240.000  | 302.355  | 302.355  | 0,0%                        |

**PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS PARA EL AÑO 2013  
CUADRO COMPARATIVO ANALITICO AÑOS 2012 - 2013**

|            |  |
|------------|--|
| MINISTERIO | DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO                       |
| SERVICIO   | SUBSECRETARÍA DE ECONOMÍA Y EMPRESAS DE MENOR TAMAÑO |
| PROGRAMA   | SUBSECRETARÍA DE ECONOMÍA Y EMPRESAS DE MENOR TAMAÑO |

Partida : 07  
Capítulo : 01  
Programa : 01

Miles de \$

| Sub-Título   | Item | Asig. | CLASIFICACION PRESUPUESTARIA                | (1)   | (2)  | (3)   | (4)  | (5)  | (6)  | (7)                         |
|--|------|-------|---|---|--|---|--|--|--|-----------------------------|
|  |      |       |   | AÑO 2012<br>LEY DE PPTOS<br>(Aprobada por el<br>Congreso Nacional)<br>(En \$ de 2012) | AÑO 2012<br>LEY DE PPTOS<br>(Inicial+Reaj. + Leyes<br>Especiales)<br>(En \$ de 2012) | AÑO 2012<br>PRESUPUESTO<br>VIGENTE<br>A SEPTIEMBRE<br>(En \$ de 2012) | AÑO 2012<br>EJECUCION<br>AL 31 DE<br>AGOSTO<br>(En \$ de 2012) | AÑO 2012<br>LEY DE PPTOS<br>(Inicial+Reaj. + Leyes<br>Especiales)<br>(En \$ de 2013) | AÑO 2013<br>PROYECTO DE<br>LEY DE<br>PRESUPUESTOS<br>(En \$ de 2013) | VARIACION<br>%<br>(6) / (5) |
| 24   | 02   |       | Al Gobierno Central                         | 127.431   | 127.431  | 0   | 0  | 131.126  | 164.640  | 25,6%                       |
|  |      | 004   | Instituto Nacional de Estadísticas          | 127.431   | 127.431  |   |  | 131.126  | 164.640  | 25,6%                       |
|  | 03   |       | A Otras Entidades Públicas                  | 514.322   | 514.322  | 489.882   | 351.839  | 529.237  | 1.931.764  | 265,0%                      |
|  |      | 046   | Empresa de Abastecimiento de Zonas Aisladas | 144.345   | 144.345  | 154.905   | 154.905  | 148.531  | 189.691  | 27,7%                       |
|  |      | 472   | Tribunal Arbitral de Propiedad Industrial   | 369.977   | 369.977  | 334.977   | 196.934  | 380.706  | 380.706  | 0,0%                        |
|  |      | 474   | CEDIZ                                       |   |  |   |  | 0  | 1.361.367  | -                           |
| 29   |      |       | ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS       | 120.276   | 120.276  | 296.317   | 107.759  | 123.764  | 228.224  | 84,4%                       |
|  | 03   |       | Vehículos                                   |   |  | 10.041  |  | 0  | 15.229   | -                           |
|  | 04   |       | Mobiliario y Otros                          | 5.140   | 5.140  | 15.140  | 3.859  | 5.289  | 10.633   | 101,0%                      |
|  | 05   |       | Máquinas y Equipos                          | 2.056   | 2.056  | 12.056  | 3.858  | 2.116  | 5.145  | 143,1%                      |
|  | 06   |       | Equipos Informáticos                        | 30.840  | 30.840   | 70.840  | 33.049   | 31.734   | 72.030   | 127,0%                      |
|  | 07   |       | Programas Informáticos                      | 82.240  | 82.240   | 188.240   | 66.993   | 84.625   | 125.187  | 47,9%                       |
| 34   |      |       | SERVICIO DE LA DEUDA                        | 5.127.664   | 5.127.664  | 5.195.043   | 2.897.584  | 5.276.367  | 4.990.154  | -5,4%                       |
|  | 01   |       | Amortización Deuda Interna                  | 316.209   | 316.209  | 316.209   | 307.608  | 325.379  | 325.379  | 0,0%                        |
|  | 02   |       | Amortización Deuda Externa                  | 3.179.480   | 3.179.480  | 3.179.480   | 1.603.067  | 3.271.685  | 3.255.184  | -0,5%                       |
|  | 03   |       | Intereses Deuda Interna                     | 385.363   | 385.363  | 385.363   | 292.267  | 396.539  | 300.743  | -24,2%                      |
|  | 04   |       | Intereses Deuda Externa                     | 1.245.584   | 1.245.584  | 1.245.584   | 627.405  | 1.281.706  | 1.108.848  | -13,5%                      |
|  | 06   |       | Otros Gastos Financieros Deuda Externa      | 1.028   | 1.028  | 1.028   |  | 1.058  | 0  | -100,0%                     |
| 35   |      |       | SALDO FINAL DE CAJA                         |   |  | 58.532  | 0  | 0  | 0  | -                           |
| <b>GASTO TOTAL - ( SUBT 25.99+30+32+34+35 ) + (Intereses Deuda + Otros Gastos Financieros)</b> |      |       |   | <b>11.165.985</b>   | <b>11.289.776</b>  | <b>11.545.697</b>   | <b>6.835.235</b>   | <b>11.617.179</b>  | <b>12.111.820</b>  | <b>4,3%</b>                 |